ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v tiếp tục duy trì, phát triển mô hình

văn hóa truyền thống bảo tồn nghề

thêu, dệt thổ cẩm dân tộc Nùng Phàn

Slình (Nùng Cúm Cọt) trên địa bàn

 xã Hải Yến

         Cao Lộc, ngày       tháng      năm 2024

                   Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- UBND xã Hải Yến.

Thực hiện Công văn số 08/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 03/01/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc đề nghị tiếp tục chỉ đạo duy

trì, phát triển mô hình văn hóa truyền thống bảo tồn nghề thêu, dệt thổ cẩm dân tộc

Nùng Phàn Slình (Nùng Cúm Cọt) trên địa bàn xã Hải Yến, huyện Cao Lộc.

Để tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả của Mô hình CLB nghề thêu, dệt thổ

cẩm dân tộc Nùng Phàn Slình (Nùng Cúm Cọt) trên địa bàn xã Hải Yến trong thời

gian tới, UBND yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Theo dõi, hướng dẫn về chuyên môn đối với việc duy trì mô hình tại xã

Hải Yến. Tiếp tục tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn lồng

ghép triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá gắn với các hoạt động văn

hóa, du lịch, bảo tồn và phát huy làng nghề truyền thống tại địa phương.

- Lồng ghép vào các chương trình, Kế hoạch về phát triển văn hóa, công tác

du lịch… nội dung, giải pháp về bảo tồn và phát huy nghề thêu, dệt truyền thống

gắn với kết nối phát triển du lịch cộng đồng.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Xây dựng tin, bài tuyên truyền về các hoạt động của Câu lạc bộ nghề thêu,

dệt thổ cẩm dân tộc Nùng Phàn Slình (Nùng Cúm Cọt) xã Hải Yến, huyện Cao Lộc

trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm do

các thành viên CLB làm ra nhằm giới thiệu tới đông đảo người dân, du khách trong

và ngoài huyện, tỉnh biết.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ xây dựng khu

trưng bày, bày bán các sản phẩm thêu dệt thổ cẩm và các sản phẩm, sản vật địa

phương, qua đó tạo điểm đến cho người dân, du khách tham quan, dừng chân và

mua sắm.

2

4. UBND xã Hải Yến

- Tiếp tục đôn đốc Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ thường xuyên bố trí người

theo dõi, quản lý cơ sở vật chất của điểm trưng bày sản phẩm; liên tục cập nhật,

quảng bá các sản phẩm do các hội viên làm ra để tạo nguồn thu nhập cho hội viên

và gây quỹ hoạt động cho Câu lạc bộ. Bố trí người giới thiệu về mô hình khi có các

đoàn khách tham quan đến thăm.

- Động viên, khích lệ các hội viên Câu lạc bộ tiếp tục nghiên cứu, trao đổi

với nghệ nhân truyền dạy và thường xuyên thực hành các kỹ năng nghề; tăng

cường sáng tạo, đa dạng hóa các sản phẩm1; tích cực tham gia xây dựng và phát

triển phong trào thêu, dệt nhằm từng bước xây dựng Câu lạc bộ trở thành điểm sinh

hoạt cộng đồng, đáp ứng nhu cầu giao lưu, hưởng thụ và sáng tạo văn hóa dân tộc

của nhân dân tại địa phương.

- Tiếp tục duy trì và phát huy tốt trang Fanpage của Câu lạc bộ nghề thêu

dệt, thổ cẩm xã Hải Yến. Thường xuyên cử người theo dõi, quản lý trang, liên tục

cập nhật update thông tin, hình ảnh hoạt động của Câu lạc bộ và các sản phẩm của

hội viên lên trang để thu hút số lượng người quan tâm, theo dõi (link

:https://www.facebook.com/clbtheudetxahaiyen?mibextid=ZbWKwL).

- Rà soát quỹ đất công phù hợp, thuận tiện về giao thông để xây dựng khu

trưng bày. Trên cơ sở đó trình UBND huyện kinh phí hỗ trợ xây dựng khu trưng

bày, bày bán các sản phẩm thêu, dệt thổ cẩm và các sản vật địa phương.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND xã Hải Yến triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL tỉnh (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;

- CLB nghề thêu, đệt thổ cẩm xã Hải Yến;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

1 nhất là các sản phẩm lưu niệm phục vụ quảng bá văn hóa, du lịch của địa phương.

https://www.facebook.com/clbtheudetxahaiyen?mibextid=ZbWKwL

		2024-02-27T13:46:13+0700

		2024-02-27T14:01:11+0700

		2024-02-27T14:01:11+0700

		2024-02-27T14:01:11+0700

		2024-02-27T14:01:11+0700